
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: PENSIERINI Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 20/08/2024 
  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVI LAVORI PUBBLICI AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E AI 
COLLABORATORI TECNICI PER LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI COMPETENZA COMUNALE. 
CUP C73G22000050005 - CIG 9258474E6E           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 

RICHIAMATO l’art. 207 dell’Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali 

economiche e normative delle categorie del Comparto Unico della Valle d’Aosta stipulato il 

13/12/2010; 

RICHIAMATO il Testo di accordo riguardante la definizione delle modalità e dei criteri per 

la costituzione e ripartizione dei fondi per gli uffici tecnici in materia di lavori pubblici 

sottoscritto tra l’ARRS e le OO.SS. in data 4 aprile 2002 ed in particolare l’art. 7, comma 3; 

RICHIAMATO il testo interpretativo concordato tra l’ARRS e le OO.SS. per l’applicazione 

dell’accordo per la definizione delle modalità e dei criteri per la costituzione e la 

ripartizione dei fondi per gli uffici tecnici in materia di lavori pubblici, trasmesso in data 17 

settembre 2002; 

RICHIAMATE tutte le norme disciplinanti la materia alle quali si rimanda per quanto non 

espressamente previsto ed in particolare il d.lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti 

pubblici; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 26.05.2021 con la quale si 

provvedeva ad approvare il regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di 

cui all’articolo 113 del d.lgs. 50/2016 con decorrenza 01.01.2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: PENSIERINI Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la determinazione del settore segreteria n. 67 del 28.03.2022 con la quale veniva 

nominato l’Arch. SAULLE Michele quale Responsabile Unico del Procedimento dei 

lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica di 

competenza comunale - CUP C73G22000050005; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 68 in data 01.06.2022 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico degli 

impianti di illuminazione pubblica di competenza comunale - CUP 

C73G22000050005 - CIG 9258474E6E, aventi un importo di € 64.167,21 IVA 22% 

esclusa di cui € 8.742,88 non soggetti a ribasso d’asta (di cui € 2.832,60 per oneri 

della sicurezza, € 5.380,84 per lavorazioni in economia, € 529,44 per smaltimento 

materiali); 

- la determinazione del settore tecnico n. 112 del 05.07.2022 con la quale si è 

proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 della L 108 del 29/07/2021 dei 

lavori di cui sopra all’operatore economico GRAPPEIN D. S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

– P.IVA 00180160079 con sede in Gressan (AO) in Fraz. Surpillod nr. 9, per un 

importo di € 44.768,69 oltre IVA di cui € 36.025,81 quale importo ribassato e € 

8.742,88 per oneri non soggetti a ribasso (di cui € 2.832,60 per oneri della 

sicurezza, € 5.380,84 per lavorazioni in economia, € 529,44 per smaltimento 

materiali); 

- il contratto d’appalto stipulato mediante scrittura privata n. 2 sottoscritta in data 

17.08.2022 tra l’amministrazione comunale di Pollein e la ditta GRAPPEIN D. 

S.R.L. IN LIQUIDAZIONE per i lavori in oggetto; 

- il verbale di consegna dei lavori del 13.09.2022; 

- la determinazione del settore tecnico n. 7 del 25.01.2023 di liquidazione Stato 

d’Avanzamento Lavori n. 1 per l’importo di € 27.175,35 (IVA 22% esclusa); 

- la determinazione del settore tecnico n. 68 del 17.05.2023 di approvazione 

certificato di regolare esecuzione dei lavori e liquidazione stato finale lavori 

ammontante a € 17.593,34 (IVA 22% esclusa); 

RICHIAMATA la determinazione n.76 del 12/07/2024 del settore Tecnico relativa alla 

definizione dell’impegno per il compenso dell’incentivo per funzione tecniche ammontante 

ad un totale di € 718,68; 

RICHIAMATO il prospetto, depositato presso l’ufficio di ragioneria, predisposto in merito al 

compenso relativo al coordinatore dei lavori Arch. Saulle Michele ammontante ad euro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: PENSIERINI Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

544,14 e al collaboratore tecnico Geom. Marcoz Simone per euro 87,27 e al collaboratore 

tecnico Geom. Malavolti Corrado per euro 87,27 e per un totale lordo di euro 718,68; 

ATTESO di provvedere alla liquidazione degli incentivi ai lavori pubblici a favore del 

Responsabile Unico del Procedimento e dei collaboratori tecnici ai sensi e per gli effetti dei 

testi di accordo vigenti sopra citati;  

RICHIAMATO l’art. 5 del testo di accordo del 4 aprile 2002 che stabilisce che “il Dirigente 

competente provvede all’assegnazione degli incarichi per interventi da svolgere da parte 

degli uffici tecnici con atto formale, sottoscritto dal dipendente, nel rispetto delle quote 

massime stabilite all’art. 4 tenuto conto delle responsabilità, delle competenze 

professionali, del carico di lavoro dei soggetti aventi titolo e della complessità dell’opera”;  

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

RICHIAMATI: 

➢ il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale 

viene conferito l’incarico al Responsabile del servizio Finanziario fino al termine del 

mandato politico, nonché il decreto sindacale del comune capofila di Charvensod n. 

9/2023 del 21.12.2023 con oggetto “Conferimento dell’incarico di Segretario e 

adempimenti connessi alla Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques, con decorrenza dal 

01.01.2024 dei Comuni Convenzionati di Charvensod e Pollein”; 

➢ i decreti del Sindaco n. 3/2020 del 29.10.2020 e n. 2/2021 del 30.06.2021 con i quali 

veniva rispettivamente conferito e successivamente confermato l’incarico di 

Responsabile del servizio tecnico; 

➢ il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale 

viene conferito l’incarico al Responsabile del Servizio Finanziario fino al termine del 

mandato politico; 

➢ il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è 

stato nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile 

dell’ambito sovracomunale Charvensod e Pollein, per il periodo dall’01 maggio al 30 

settembre 2024; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile reso del Responsabile del 

Servizio associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 

lettera b), del vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: PENSIERINI Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 27 dicembre 2023 e successive variazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 24 gennaio 2024 avente ad 

oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 

7/12/1998 n. 54 ed art. 169 d.lgs. n. 267/2000”; e le successive deliberazioni della Giunta 

comunale che hanno variato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 e l’assegnazione 

delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi comunali”; 

ATTESTATA la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi dell'art. 5 del regolamento comunale di contabilità;  

RICHIAMATA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in 

Valle d’Aosta”; 

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione che si intende qui richiamata; 

DI APPROVARE i compensi dovuti al Responsabile unico del Procedimento come da 

documento depositato presso l’ufficio di ragioneria; 

DI LIQUIDARE per compenso delle funzioni tecniche previste per le procedure di cui al D. 

Lgs. 50/2026 svolte dai dipendenti nell’ambito dell’intervento in oggetto, al Responsabile 

Unico del Procedimento, Arch. Michele Saulle, la somma lorda di euro 544,14, al 

Collaboratore tecnico, Geom. Malavolti Corrado, la somma lorda di euro 87,27 e al 

Collaboratore tecnico, Geom. Marcoz Simone, la somma lorda di euro 87,27 imputando la 

spesa alla voce 2.03.01, capitolo 5318, art. 1 “Altre spese in c/capitale - Manutenzione 

straordinaria illuminazione pubblica” del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 

gestione competenza; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati e all’ufficio 

ragioneria. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: PENSIERINI Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il responsabile del settore SEGRETARIO COMUNALE 

GROSJACQUES Jeannette Pia 
f.to in originale 

 

 
===================================================== 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

AREA TECNICA C 2024 574 10052 20301 5318 1 100.000,00 718,68 

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già Utiliz-
zato 

Importo 
€ 

                                                                  
 

Pollein, 20/08/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 

(GALLO Matteo) 

f.to in originale 
 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line dal giorno 20/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 20/08/2024 
 

L’incaricato comunale Il responsabile del settore 
f.to in originale SEGRETARIO COMUNALE 

 GROSJACQUES Jeannette Pia 

f.to in originale 
 

 
===================================================== 

La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Pollein, lì  

Il Segretario Comunale 
GROSJACQUES Jeannette Pia 

 

 


